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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována Sametové revoluci na regionální úrovni. Konkrétně se

jedná o dění v okresním městě Náchod. Pokouším se v ní postihnout situaci před revolucí, během ní i

po ní. Kromě klasického archivního výzkumu a popisu dění s využitím archivních materiálů využívám

metody orální historie, která nás obohacuje a živé svědectví pamětníků událostí, a to jak zástupců

Občanského fóra, tak tehdejších členů KSČ. Kombinace těchto dvou přístupů dodává práci

autentičnost. Díky orální historii se mi daří čtenáři popsat osobnosti klíčových účastníků událostí

v Náchodě. Pro lepší pochopení jejich postojů postihuji celý jejich životní příběh. Práce je uzavřena

srovnáním mých výsledků s disertační prací doc. PhDr. Lukáše Valeše, Ph.D., který se v ní věnuje

Sametové revoluci v Klatovech. V závěru docházím k poznatku, že Sametová revoluce na místní

úrovni měla značný vliv na základní principy fungování státu, avšak mocenské pozice a státní správu

nadále vykonávali stejní lidé nebo ti, kteří získali zkušenosti a vliv již během vlády KSČ.

Abstract

This thesis deals with the problem of the Velvet revolution in a small provincial town called

Náchod. My purpose is to describe the political situation before the revolution, during it and after the

revolution ended. I used two methods for my research. First of them was regular text analysis of

documents in archives and the second source I used was the method of Oral history. Oral history

enriches us with knowledge of living witnesses who help us understand reasons, motivations and

feelings of people who took part in an important part of our history, which Velvet revolution surely is.

To understand them even better I shortly described their life stories and their position during the

revolution. I made life story interviews with 4 members of the Czechoslovak Communist Party and

with 5 members of the Civic Forum. So we can hear opinions of both considered sides. At the end of

the thesis I compared my conclusions with the conclusion doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. made in his

dissertation describing Velvet revolution in a small provincial town Klatovy. At the end I came to a

conclusion that Velvet revolution changed political status of Czechoslovakia and its economy but the

same people remained powerful.
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Úvod

Obecný úvod

Předkládám Vám práci, která má za úkol postihnout jak události Sametové revoluce

v Náchodě, tak i životní příběhy, názory a prožitky jejích aktérů. Název „vítězové“ a

„poražení“ jsem převzal ze stejnojmenného sborníku, který sestavil Miroslav Vaněk. Uvedený

sborník se věnuje životním příběhům členů opozice a zároveň komunistickým funkcionářům

v době normalizace. Tento model se pokusím přebrat a do své práce zahrnout životní příběhy

aktérů z obou stran barikády. Motivací pro tento počin byla moje vlastní zkušenost. Vyrůstal

jsem v rodině, jejíž členové se značně lišili politickými postoji. Matka byla mezi

zakládajícími členy Občanského fóra v Náchodě, její otec byl velitelem milicí Tepny Náchod,

druhý děda byl věřícím komunistou, který vedl místní organizaci na Mezilesí. Konflikt názorů

těchto lidí mě dovedl k myšlence věnovat se názorům jak členům Občanského fóra, tak

příslušníkům tehdejší komunistické strany, sledovat je do dnešní doby a snažit se pochopit,

jak k daným názorům došli. Byli komunisté v Náchodě doopravdy poraženi? Co přineslo

„vítězství“ zakládajícím členům Občanského fóra? Jak obě strany zpětně hodnotí období

normalizace a výsledky revoluce? To jsou otázky, na které se snažím najít odpověď.

Události roku 1989 nelze vytrhnout z kontextu lidských osudů – proto v oblasti

životních vyprávění zahrnuji i události let předešlých a následujících, které jsou významné

pro analýzu i interpretaci „listopadových“ postojů a ukazují nám cestu, která vedla narátory až

k zastávaným pozicím, myšlenkám a názorům. Pro analýzu životních příběhů je významná

znalost písemných a audiovizuálních materiálů, proto se první část této práce věnuje

archivnímu výzkumu, abych dokázal doplnit či prověřit informace, které nám pamětníci

dávají. Tyto informace jsou zvláště v hektickém období Sametové revoluce velmi nesourodé a

roztříštěné. Díky obrovskému množství událostí, které narátoři v tomto období prožili, si

pamětníci nedokáží vybavit data, jména, a nakonec často ani chronologii událostí. Proto by se

praktická s teoretickou částí měly navzájem prolínat a doplňovat.

Problematice regionálních Sametových revolucí se již věnuje několik kolegů. Velký

význam ve zkoumané oblasti mají práce doc. Lukáše Valeše, kterými se nechávám inspirovat;

zejména jeho disertační prací věnující se Sametové revoluci na Klatovsku a studentským
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sborníkem „Revoluční rok v Plzni“, který ukazuje, jak probíhala revoluce ve větším městě a

v dalších menších městech regionu západních Čech.

Zdroje a jejich dostupnost

K popisu událostí období normalizace a hlavně pak revolučních let 1989 a 1990

využívám archivní materiály uložené v okresním archivu v Náchodě, náchodském muzeu,

náchodské knihovně a krajském archivu Královehradeckého kraje v Zámrsku. Konkrétně se

jedná o záznamy jednání MNV a ONV, kroniku města Náchoda, ročenky podniků Tepna,

Rubena a Atas, týdeník Nový čas (v roce 1990 Náš čas) a dokumenty poskytnuté pamětníky.

Při orientaci v nich jsem využil sborník „Stopami dějin Náchodska 13“, jehož velká část je

věnována právě Sametové revoluci v Náchodě. Tento příspěvek sestavila tehdejší ředitelka

archivu Lydie Baštecká a Petr Havel.

Bohužel se mi nepodařilo sehnat záznamy okresní stanice SNB a jednání místního a okresního

výboru KSČ. Zároveň se zápisy jednání MNV a ONV zdají být velmi omezené. Mám

podezření, že jsou z pragmatických důvodů tehdejšího vedení města neúplné. Toto tvrzení lze

dokázat dopisem MNV adresovaným Občanskému fóru, který reaguje na jeho žádosti.
1
Je zde

jasně psáno „MNV projednal Vaši žádost …“, ovšem v zápisech z jednání MNV není o těchto

jednáních žádná zmínka. Problematický je i zdroj Nový čas. Jedná se totiž o noviny, které do

konce listopadu 1989 vydávalo OV KSČ, a navíc se jedná o týdeník, kde jsou informace

velmi opožděné a u některých článků chybí datace. Přesto je v mnoha ohledech musím

považovat pro tuto práci za klíčové, protože osvětlují činnost MNV, ONV a OV KSČ lépe než

zápisy z jednání těchto institucí. Dalším velmi cenným zdrojem jsou zpravodaje OF, které

byly od 27. listopadu nepravidelně (zpočátku velmi často, s postupem času tak jednou za

týden, posléze za 14 dní) vydávány.

Charakteristika regionu

Město Náchod se nachází na severovýchodě Čech v údolí řeky Metuje při hranicích

s Polskem. Tato poloha mu v době jeho založení určila strategický význam jako celnímu

městu s hradem, který měl střežit obchodní cestu vedoucí z Kladska. Náchodský hrad byl

pravděpodobně založen na popud krále Přemysla Otakara II. První zmínka o hradu s městem

je z roku 1254. Další starší historií se v této práci zabývat nebudu.

1
Dopis je vložen v příloze k této práci.
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Důležitou pro moderní podobu Náchoda je pozdní industrializace na konci 19. století,

kdy v relativně chudém kraji, který pozbyl většího obchodního významu, byly založeny

mohutné základy průmyslu, hlavně textilního. Mezi nejvýznamnější podniky patřily tkalcovny

Izáka Mautnera na Plhově a Josefa Bartoně ve Starém Městě, které se po kolektivizaci v roce

1948 staly základem státního podniku Tepna, jenž zpočátku zaměstnával 6000 zaměstnanců.

Vedle toho byl v roce 1907 založen gumařský podnik Kudrnáč. Došlo i k menšímu rozmachu

drobných strojírenských podniků a až v období první republiky se objevil strojírenský podnik

ATAS
2
. Náchod i přesto, že byl na hranicích s tehdejším Německem a v blízkosti sudetských

oblastí, měl jen velmi málo německého obyvatelstva. Proto zde docházelo od počátku 20.

století k výraznému rozvoji českých spolků (KČT, Sokol).

Po roce 1948 MNV přešlo pod kontrolu OV KSČ a začali být likvidováni političtí odpůrci

– nejvýznamnější se stala tzv. akce Litoboř. Došlo k novému správnímu uspořádání - byl

vytvořen tzv. velký Náchod
3
, který se stal správním centrem okresu Náchod. V Náchodě sídlil

celý správní aparát, který byl pod dohledem OV KSČ. Všechny správní orgány měly přísně


[…]


Vrátilová, která začala pracovat v soukromém sektoru. Můj výzkum tedy jasně potvrzuje, že

uvozovky u vítězů a poražených jsou zcela oprávněné.

Rozdíly mezi celostátní a regionální Sametovou revolucí

Celostátní Sametová revoluce by se nemohla uskutečnit bez podpory menších měst a

naopak – nebylo by Sametové revoluce bez pražského vedení. Lze však vypozorovat několik

zásadních rozdílů:

a) Na celostátní úrovni v čele revoluce stáli dlouholetí disidenti a bojovníci proti režimu.

Navíc měli vysoké politické ambice. V Náchodě se do čela postavili spíše lidé
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(výjimkou je Vlastimil Šubert a Zvonimír Šorm), kteří se revoluce účastnili pouze jako

aktivní občané. Předtím spíše patřili do tzv. šedé zóny.

b) Vztahy mezi představiteli celostátního OF a představiteli centrální KSČ byly silně

anonymní. Šlo vlastně o cizí lidi. Proto v jednání nebyly natolik zastoupeny emoce.

Na místní úrovni šlo o lidi, kteří spolu vyrůstali, kamarádili se, popřípadě se alespoň

stýkali na oficiální úrovni. Příkladem je kamarádský vztah Petra Havla s Jiřím

Volfem. Petr Havel mě s ním seznámil a ještě při představování žertovali: „Že byste

na nás ty milice tenkrát poslali?“

c) K druhému bodu se vztahuje i teoretická možnost mocenského zásahu proti revoluci.

V Praze bylo možné poslat proti demonstrantům příslušníky armády, SNB nebo LM.

Nikdo z pamětníků si však nedokáže představit možné nasazení tepenských lidových

milicí proti svým blízkým. Dodnes se můžeme dohadovat, k čemu by tato situace

vedla. Dle vzpomínek pamětníků se spíše zdá, že rozkaz by nebyl uposlechnut. Stále

se však jedná o dohady. Navíc může být paměť v tomto ohledu značně zavádějící.

Význam, který Sametové revoluci dáváme dnes

Sametová revoluce je pro dnešní společnost nejdůležitější historickou událostí posledních

desetiletí. Často se o ní hovoří v mediích, které mají zásadní vliv na obraz Sametové revoluce

v očích občanů. Tato práce velmi dobře ukazuje, jakým způsobem se dá nahlížet na události

přelomu roku 1989/1990. Strhující projevy pana Bareše nebo klidná autorita Zvonimíra

Šorma dokáže výrazně ovlivnit lidský názor na dané období. Daleko silnější pozici pak má

oblíbený politik, celebrita, vědecká osobnost nebo autor knihy. Konzumní společnost přijímá

tyto informace většinou bez výhrad. Nejlépe, když jsou co nejjednodušší. Tím se stává i přes

množství snadno získatelných informací náchylná k vytváření dogmat, zášti a neochoty

chápat.

V dnešní době se význam Sametové revoluce potácí mezi dvěma černobílými pohledy.

Buď je to období, které smetlo jednoznačné zlo v podobě KSČ, a od té doby bylo všechno

v pořádku, nebo to byl proces, který zlikvidoval prosperující sociální stát, ve kterém byl

blahobyt a všichni byli vlastně šťastní. Je zřejmé, že ani jeden výrok není pravdivý a uvádí

nás do zmatku, kde je vlastně pravda, jestli někde vůbec je. Velmi těžko se vyslovuje

objektivní názor, protože prožitky a životní zkušenosti lidi zavádějí do absolutně rozdílných

pozic i rolí v sociologickém smyslu. Velmi hezky to vystihl Petr Havel, když mluví o svém

dětství v 50. letech: „ ...samozřejmě, když budu vzpomínat na to dětství, tak mé vzpomínky
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nebo ten můj příběh bude úplně jiný, než třeba příběh mého kamaráda Pepy Vítovýho,

kterému popravili tatínka v tom Litobořským, v souvislosti s tím Litobořským případem, jo.“
93

Tendence a snahy objektivizovat historii a zvláště politické události, které mají bezprostřední

vliv na životy dosud žijících lidí, je velmi nebezpečná záležitost, jednoduše využitelná

v politických kampaních.

Zřejmé je, že Sametová revoluce byla výbuchem určité nespokojenosti s tehdejším

režimem. Motivace k tomuto výbuchu mohly být různé, někomu se zastavil růst životní

úrovně, dalším vadila ekologická situace v zemi, některým politická reprezentace a

nesvoboda. Velmi mnoho účastníků věřilo, že se jim zvedne životní úroveň a ti pečení holubi

začnou lítat sami do úst, a nechali se tak zlákat k revolučnímu nadšení, které stvrdilo

suverénní vítězství OF v tehdejších červnových volbách. Následovalo vystřízlivění. Velké

množství lidí neumí nakládat se svobodou, některým lidem klesla životní úroveň a najednou

nastává nostalgie po „starých časech“. Nově vznikající strany se sice v 90. letech jasně

distancovaly od spolupráce s nově vzniklou KSČM, ale v dnešní době již probíhají živé

diskuse o jejím začlenění do vládních koalic. Tento posun je indikátorem nynějšího vnímání

Sametové revoluce, která je ve spoustě očí snižovaná a srdeční vzpomínky a nadšení

prvotních revolucionářů nebo lidí, kteří se stavěli do opozice už v předešlých letech, jsou

zapomenuty. Stejně jako je zapomenuto nadšené snažení a víra mnohých komunistů, kteří

věřili ideji do posledního dechu. Nakonec ve většinovém pojetí vítězí osobní touhy a

prospěch.
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Zakládající členové Občanského fóra v Náchodě z vybraných pamětníků: Radmila Sedláčková první vlevo dole, Hana Vrátilová třetí zleva

dole, Vítězslava Šormová čtvrtá zleva dole, Zvonimír Šorm první zleva nahoře, Petr Havel druhý zleva nahoře.
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