Posudek na diplomovou práci Jáchyma Škody

Sametová revoluce v Náchodě. Její „vítězové“ a „poražení“

Předložená diplomová práce se zabývá mimořádně aktuálním a zajímavým tématem -

jak vzhledem k 25. výročí Sametové revoluce, tak i vzhledem k nárůstu zájmu české

historiografie o její regionální průběh. Práce sama přitom vznikala velmi nesnadně a dlouho,

což se bohužel projevilo na jejích některých slabších místech. Jako celek ale splnila svůj účel.

Autor v ní sleduje několik linií. Jednak obecné podmínky pádu komunistického režimu

v Československu, včetně jeho mezinárodních souvislostí, jednak situaci v samotném

Náchodě – před revolucí a po ní. Tyto kapitoly jsou ale jen jakousi předehrou k tomu

nejdůležitějšímu a na práci nejcennějšímu – totiž na zachycení revolučních událostí

v Náchodě očima „vítězů“, tedy lidí z řad protirežimní opozice, i „poražených“, kteří stáli na

druhé straně pomyslné barikády, a to pomocí metody orální historie.

Jak už jsme uvedli, cíl práce se podařilo naplnit. Bylo by samozřejmě možné využít

širší pramennou základnu – situační zprávy STB, pléna a rady městského a okresního výboru,

krajský tisk apod. Ale i v této podobě má práce slušnou vypovídací hodnotu. Tu kazí jednak

vysoký výskyt gramatických chyb a překlepů – národní fronta s malým n (s. 10), občanské

fórum (s. 14 a násl.), nový čas s malým n (s. 22) atp. Určitým problémem je také nedodržení

některých formálních náležitostí práce – zejména nedostatky v odkazech na citované

rozhovory v textu. A také faktografické chyby – na straně 6 uvádí autor D. Kroupu a P.

Bratinku jako tajemníky Národní fronty, na následující straně zase, že Miloš Jakeš vystoupil

ještě 21. prosince (správně asi 21. listopadu) s jasným prohlášením apod. Některé části práce

by si také zasloužili oddělit alespoň odstavci, když je text velmi nahuštěn.

Bez ohledu na tyto nedostatky práci doporučují k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

velmi dobře.
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